
20.09.2024 19:42:29

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

54839

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

20 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5314

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3633/279481
Έγκριση δαπανών για τη διενέργεια προμηθειών 
που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών 
μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της 
χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγ
χος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαί
σιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνια
τρικών διατάξεων, για το έτος 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «Περί πα

ροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτη- 
νοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (Α' 320).

2. Τον ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 "Περί παροχής οικο
νομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, 
δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν και άλλες διατάξεις"» 
(Α' 199) και ιδίως το άρθρο 3, όπως αυτό αντικαταστά
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 3147/2003 
(Α' 135).

3. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α' 113).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 32).

5. Τα άρθρα 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α' 143).

6. Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο,

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α'297) και άλλες διατά
ξεις» (Α'265).

7. α) Το από 26 Μαρτίου/24 Απριλίου 1936 β.δ. «Περί 
μέτρων προς πρόληψιν και καταστολήν των μεταδοτικών 
νόσων των ζώων» (Α' 174).

β) Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειο
νομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυ
γίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά 
νοσήματα των ζώων» (Α'66).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αρ. 349/2005 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 28ης Φεβρουαρίου 2005 «για τους κανό
νες σχετικά με την κοινοτική χρηματοδότηση των επει- 
γουσών παρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορισμέ
νων νόσων των ζώων που αναφέρονται στην απόφαση 
90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (L 55).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 2021/690 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
«για τη θέσπιση προγράμματος για την εσωτερική αγο
ρά, την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, συμπερι
λαμβανομένων των μικρομεσαίων, τον τομέα των φυ
τών, των ζώων, των τροφίμων και των ζωοτροφών, και 
τις ευρωπαϊκές στατιστικές (Πρόγραμμα για την ενιαία 
αγορά) και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 
99/2013, (ΕΕ) αρ. 1287/2013, (ΕΕ) αρ. 254/2014 και (ΕΕ) 
αρ. 652/2014» (L 153).

10. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016, 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («Νόμος για την Υγεία 
των Ζώων») (L 84).

11. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλή
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων (L 174).

12. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλή
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κα
νόνες για την επιτήρηση, τα προγράμματα εκρίζωσης 
και το καθεστώς απαλλαγμένου από νόσο για ορισμένες 
καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους (L 174).



54840 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύχο ς  B' 5 3 1 4 /2 0 .0 9 .2 0 2 4

13. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (EE) 2022/214 της Επι
τροπής της 17 ης Φεβρουαρίου 2022 για την τροποποίη
ση ορισμένων παραρτημάτων του εκτελεστικού κανονι
σμού (ΕΕ) 2021/620 όσον αφορά αφενός, την έγκριση ή 
την ανάκληση του καθεστώτος απαλλαγμένου από νόσο 
για ορισμένα κράτη μέλη, ζώνες ή διαμερίσματα αυτών 
σχετικά με ορισμένες καταγεγραμμένες νόσους και αφε
τέρου την έγκριση των προγραμμάτων εκρίζωσης για 
ορισμένες καταγεγραμμένες νόσους (L 37).

14. Την υπ' αρ. (2023)1901976-16.03.2023 «Έργο 
101101900 - Ελληνικά Κτηνιατρικά Προγράμματα» Συμ
φωνία Επιχορήγησης.

15. Την υπ' αρ. (2024)533336-24.01.2024 «Έργο 
101143381 - Ελληνικά Κτηνιατρικά Προγράμματα» Συμ
φωνία Επιχορήγησης.

16. Την υπό στοιχεία 2008/341/ΕΚ απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 25ης Απριλίου 2008 «για 
τον καθορισμό κοινοτικών κριτηρίων για τα εθνικά 
προγράμματα εκρίζωσης, ελέγχου και επιτήρησης ζω
ικών ασθενειών και ζωονόσων» που προβλέπει ότι τα 
προγράμματα που υποβάλλουν τα κράτη μέλη πρέπει 
προκειμένου να εγκριθούν βάσει του χρηματοδοτικού 
μέσου που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 27 της 
απόφασης 2009/470ΕΚ να πληρούν τα κριτήρια που 
θεσπίζονται στο παράρτημα της απόφασης 2008/341/ 
ΕΚ (L115).

17. Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2015/144 εκτελεστική από
φαση της Επιτροπής της 28ης Ιανουαρίου 2015 «για τον 
καθορισμό των διαδικασιών υποβολής των αιτήσεων 
επιδότησης και των αιτήσεων πληρωμής, καθώς και των 
σχετικών πληροφοριών, όσον αφορά τα επείγοντα μέτρα 
κατά των νόσων των ζώων τα οποία αναφέρονται στον 
κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 652/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινο
βουλίου και του Συμβουλίου» (L24).

18. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/594 της Επι
τροπής της 16ης Μαρτίου 2023, για τη θέσπιση ειδικών 
μέτρων ελέγχου νόσων για την Αφρικανική Πανώλη των 
Χοίρων και για την κατάργηση του Εκτελεστικού Κανο
νισμού Ε.Ε 2021/605 (L79).

19. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/361 
της Επιτροπής, της 28ης Νοεμβρίου 2022, για τη συμπλή
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για τη χρήση ορισμένων κτηνιατρικών φαρμά
κων με σκοπό την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων (L 52).

20. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1882 της 
Επιτροπής της 3ης Δεκεμβρίου 2018 για την εφαρμογή 
ορισμένων κανόνων πρόληψης και ελέγχου νόσων σε 
κατηγορίες καταγεγραμμένων νόσων και για την κατάρ
τιση καταλόγου ειδών και ομάδων ειδών οργανισμών 
που συνιστούν σημαντικό κίνδυνο εξάπλωσης των εν 
λόγω καταγεγραμμένων νόσων (L308).

21. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.63/2005, Α'98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Λ' 113).

22. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρέωσης από τους 
Διατάκτες» (Λ' 145).

23. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138).

24. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο
μικών» (Α'181),σε συνδυασμό με το π.δ. 5/2022 «Οργα
νισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15).

25. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131).

26. Την υπό στοιχεία Υ12/2023 υπουργική απόφαση 
ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.

27. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ
πουργών» (Α'91).

28. Το υπό στοιχεία 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγρα
φο του Γ.Λ.Κ. «Ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Υπ.Α.Α. & Τ.».

29. Το υπό στοιχεία 2/79711/ΔΠΓΚ/19.11.2019 έγγρα
φο του ΓΛΚ «ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Υπ.Α.Α.& Τ.».

30. Το υπ' αρ. 126668-06-12-2019/09.12.2019 έγγραφο 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων «Ένταξη στο 
ΠΔΕ του υπόλοιπου μέρους του συγχρηματοδοτούμενου 
προγράμματος της Εξυγίανσης του Ζωικού Κεφαλαίου 
της Χώρας».

31. Τις εκκρεμείς δαπάνες έτους 2023,σύμφωνα με το 
παράρτημα της παρούσας.

32. Την από 30.07.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν
σης Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ.

33. Την υπ' αρ. 892/233790/2.08.2024 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ 
της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

34. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο- 
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο- 
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130).

35. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139).

36. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β'4403).

37. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη για το έτος 2024 συνολικού ύψους 
16.505.182,38 €, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις της 
ΣΑΕ 082/2 (έργο 2020ΣΕ08220003) του ΠΔΕ του ΥΠΑΑΤ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση εγκρίνονται οι δαπάνες 
για τη διενέργεια προμηθειών που προκύπτουν από την 
επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κε
φαλαίου της χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, 
έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις), στο πλαίσιο 
εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών δια
τάξεων.



Τ εύ χο ς  B' 5 3 1 4 /2 0 .0 9 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54841

Άρθρο 2
Πεδίο Εφαρμογής

Α. Στις επιλέξιμες δαπάνες που ορίζονται στο παρόν 
άρθρο και στα άρθρα 3 έως 6 της παρούσας απόφασης 
περιλαμβάνονται:

1. Οι επείγουσες παρεμβάσεις εξάλειψης των ασθε
νειών των ζώων, όπως αυτές καθορίζονται από τις ισχύ- 
ουσες εθνικές και ενωσιακές κτηνιατρικές διατάξεις, ως 
ακολούθως:

α) του αφθώδους πυρετού όλων των ευαίσθητων ει
δών ζώων,

β) της πανώλης των βοοειδών, 
γ) της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών, 
δ) του καταρροϊκού πυρετού του προβάτου, 
ε) της ευλογιάς των προβάτων και αιγών, 
στ) του πυρετού της κοιλάδας του Rift, 
ζ) της οζώδους δερματίτιδας των βοοειδών, 
η) της λοιμώδους πλευροπνευμονίας των βοοειδών, 
θ) της αφρικανικής πανώλης των χοίρων, 
ι) της κλασσικής πανώλης των χοίρων, 
ια) της επιζωοτικής αιμορραγικής νόσου των ελαφιών, 
ιβ) της φυσαλιδώδους νόσου των χοίρων, 
ιγ) της ασθένειας Teschen των χοίρων, 
ιδ) της γρίπης των πτηνών, 
ιε) της ψευδοπανώλης των πτηνών, 
ιστ) της επιζωοτικής αιμοποιητικής νέκρωσης των 

ιχθύων (EHN),
ιζ) της λοίμωξης από Bonamia exitiosa των δίθυρων 

μαλακίων,
ιη) της λοίμωξης από Perkinsus marinus των δίθυρων 

μαλακίων,
ιθ) της λοίμωξης από Mikrocytos mackini των δίθυρων 

μαλακίων,
κ) του συνδρόμου Taura των καρκινοειδών, 
κα) της νόσου (συνδρόμου) της κίτρινης κεφαλής των 

καρκινοειδών,
κβ) της παρασιτικής προσβολής των μελισσοσμηνών 

από τα ακάρεα του γένους Tropilaelaps spp., 
κγ) της παρασιτικής προσβολής των μελισσοσμηνών 

από το μικρό κάνθαρο των κυψελών Αethina tumida, 
κδ) της λύσσας,
κε) της ιογενούς αιμορραγικής σηψαιμίας των ιχθύων 

(VHS),
κστ) της λοιμώδους αιμοποιητικής νέκρωσης των 

ιχθύων (IHN),
κζ) της λοιμώδους αναιμίας του σολομού (ISA), 
κη) της λοίμωξης από ερπητοϊό των κυπρίνων (KHV), 
κθ) της λοίμωξης από Bonamia ostrea των δίθυρων 

μαλακίων,
λα) της λοίμωξης από Marteilia refrigens των δίθυρων 

μαλακίων,
λβ) του συνδρόμου των λευκών κηλίδων των καρκι

νοειδών,
λγ) της φυσαλιδώδους στοματίτιδας,
λδ) της πανώλης (αφρικανική πανώλη) των ιπποειδών.
λε) της λοίμωξης από Burkholderia mallei.
2. Ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζωση των Μεταδο

τικών Σπογγωδών Εγκεφαλοπαθειών (ΜΣΕ), σύμφωνα με 
την υπ' αρ.(2024)533336-24.01.2024 «Έργο101143381-

Ελληνικά Κτηνιατρικά Προγράμματα» Συμφωνία Επιχο
ρήγησης και σύμφωνα με τις ισχύουσες εθνικές αποφά
σεις ως ακολούθως:

α) η επιτήρηση των μεταδοτικών σπογγωδών εγκε
φαλοπαθειών (ΜΣΕ),

β) η εκρίζωση της σπογγώδους εγκεφαλοπάθειας των 
βοοειδών (ΣΕΒ).

3. Η πρόληψη, ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζωση 
νοσημάτων, στο πλαίσιο των παρακάτω εγκεκριμένων 
και συγχρηματοδοτούμενων από την Ευρωπαϊκή Επι
τροπή αντίστοιχων κτηνιατρικών προγραμμάτων, σύμ
φωνα με την υπ' αρ. (2024)533336-24.01.2024 «Έργο 
101143381 - Ελληνικά Κτηνιατρικά Προγράμματα» Συμ
φωνία Επιχορήγησης και τις ισχύουσες εθνικές αποφά
σεις, ως ακολούθως:

α) Η επιτήρηση και εκρίζωση της ευλογιάς των προ
βάτων και αιγών του προγράμματος επιτήρησης των 4 
εξωτικών νοσημάτων (οζώδης δερματίτιδα των βοοει
δών, ευλογιά προβάτων και αιγών, αφθώδης πυρετός και 
πανώλη των μικρών μηρυκαστικών).

β) H επιτήρηση και εκρίζωση της πανώλης των μικρών 
μηρυκαστικών του προγράμματος επιτήρησης των 4 
εξωτικών νοσημάτων (οζώδης δερματίτιδα των βοοει
δών, ευλογιά προβάτων και αιγών, αφθώδης πυρετός και 
πανώλη των μικρών μηρυκαστικών).

γ) H επιτήρηση και εκρίζωση της οζώδους δερματίτι
δας των βοοειδών του προγράμματος επιτήρησης των 
4 εξωτικών νοσημάτων (οζώδης δερματίτιδα των βοο
ειδών, ευλογιά προβάτων και αιγών, αφθώδης πυρετός 
και πανώλη των μικρών μηρυκαστικών).

δ) O έλεγχος ορισμένων ζωονοσογόνων στελεχών 
Salmonella spp. σε σμήνη ορνίθων αναπαραγωγής, ωο- 
παραγωγής, κρεοπαραγωγής και σε σμήνη ινδορνίθων 
αναπαραγωγής και πάχυνσης.

ε) Η επιζωοτιολογική διερεύνηση της γρίπης των πτη
νών σε εκτρεφόμενα και άγρια πτηνά. 

στ) Η επιτήρηση και καταπολέμηση της λύσσας. 
ζ) Η πρόληψη, επιζωοτιολογική επιτήρηση και έλεγχος 

της αφρικανικής πανώλης των χοίρων και αγριόχοιρων.
4. Η πρόληψη, ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζωση 

νοσημάτων στο πλαίσιο των παρακάτω εγκεκριμένων 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κτηνιατρικών προγραμμά
των, σύμφωνα και με τις ισχύουσες εθνικές αποφάσεις, 
ως ακολούθως:

α) Η εφαρμογή προγράμματος ελέγχου και εκρίζωσης 
της βρουκέλλωσης αιγών και προβάτων.

β) Η εφαρμογή προγράμματος ελέγχου και εκρίζωσης 
της βρουκέλλωσης των βοοειδών.

γ) Η εκρίζωση της φυματίωσης των βοοειδών και ο 
έλεγχος της φυματίωσης αιγών και προβάτων.

δ) Η εκρίζωση της ενζωοτικής λεύκωσης των βοοει
δών.

ε) Η επιτήρηση και ο έλεγχος του καταρροϊκού πυρε
τού του προβάτου.

στ) Η εκρίζωση της τρομώδους νόσου των προβάτων. 
ζ) Το πρόγραμμα επιτήρησης των 4 εξωτικών νοση

μάτων, εξαιρουμένου του συγχρηματοδοτούμενου σκέ
λους (επιτήρηση και εκρίζωση της ευλογιάς των προβά
των, επιτήρηση και εκρίζωση της πανώλης των μικρών



54842 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύχο ς  B' 5 3 1 4 /2 0 .0 9 .2 0 2 4

μηρυκαστικών, επιτήρηση και εκρίζωση της οζώδους 
δερματίτιδας των βοοειδών).

5. Η πρόληψη, η επιτήρηση, ο έλεγχος και η εκρίζωση 
νοσημάτων της παρ. Α.1, σύμφωνα με εγκεκριμένα από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση προγράμματα, η χρηματοδότη
ση των οποίων ακολουθεί διαφορετική διαδικασία από 
εκείνη των τακτικών προγραμμάτων της παρ. Α.3, καθώς 
και οποιοδήποτε άλλο πρόγραμμα ή δράση για τα νο
σήματα της παρ. Α.1.

6. Η πρόληψη, η επιτήρηση, ο έλεγχος και η εφαρμο
γή μέτρων για πρωτοεμφανιζόμενα και αναδυόμενα 
νοσήματα στη χώρα, για τα οποία δεν υπάρχει σχετική 
πρόβλεψη στην κείμενη νομοθεσία.

7. Ο επίσημος εργαστηριακός έλεγχος των καταγε- 
γραμμένων νοσημάτων στον Καν. (ΕΕ) 2018/1882, στους 
Κώδικες για τα χερσαία και τα υδρόβια ζώα του Παγκό
σμιου Οργανισμού για την Υγεία των Ζώων και στο 
π.δ. 133/1992, που δεν καλύπτονται από τις περιπτώσεις 
των παρ. Α1 έως Α6.

Β. Στις επιλέξιμες δαπάνες της παρούσας απόφασης 
περιλαμβάνονται επίσης:

1) Οι δαπάνες για τη δημιουργία αποθεμάτων βιολο
γικών προϊόντων ή την προμήθεια δόσεων εμβολίων, αν 
η εκδήλωση ή η εξέλιξη μιας από τις νόσους των ζώων ή 
μιας από τις ζωοανθρωπονόσους που αναφέρονται στην 
παρ. Α1 του παρόντος άρθρου, στην ελληνική επικράτεια 
ή σε τρίτη χώρα ή κράτος μέλος, κρίνεται ότι συνιστά 
απειλή για τη χώρα.

2) Οι δαπάνες προμήθειας των κτηνιατρικών υπηρεσι
ών του ΥΠΑΑΤ, με το απαραίτητο αναλώσιμο υγειονομικό 
υλικό, αντιδραστήρια και εξοπλισμό για την κάλυψη των 
αναγκών διάγνωσης των νοσημάτων της παρ. Α.1 καθώς 
και εκτέλεσης και εφαρμογής των έκτακτων μέτρων και 
των προγραμμάτων που καθορίζονται στο σημείο Α του 
παρόντος άρθρου καθώς και οι δαπάνες προμήθειας των 
απαραίτητων αναλώσιμων υλικών, εξοπλισμού, λογισμι
κού για την ανάπτυξη εφαρμογών συλλογής δεδομένων, 
κατά περίπτωση, με σκοπό την κάλυψη των αναγκών 
εκτέλεσης και εφαρμογής των έκτακτων μέτρων και των 
προγραμμάτων που καθορίζονται στο σημείο Α του πα
ρόντος άρθρου.

3) Οι δαπάνες προμήθειας των Διευθύνσεων Κτηνι
ατρικής των Περιφερειών και των κτηνιατρικών υπη
ρεσιών των Περιφερειακών Ενοτήτων με απαραίτητα 
υλικά, μέσα και εξοπλισμό για την κάλυψη των αναγκών 
εκτέλεσης και εφαρμογής των έκτακτων μέτρων και των 
προγραμμάτων που καθορίζονται στο σημείο Α του πα
ρόντος άρθρου, καθώς και οι δαπάνες προμήθειας των 
απαραίτητων αναλώσιμων υλικών, εξοπλισμού, λογισμι
κού για την ανάπτυξη εφαρμογών συλλογής δεδομένων, 
κατά περίπτωση, με σκοπό την κάλυψη των αναγκών 
εκτέλεσης και εφαρμογής των έκτακτων μέτρων και των 
προγραμμάτων που καθορίζονται στο σημείο Α του πα
ρόντος άρθρου.

4) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βιβλία 
ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, επιγραφές, πινακίδες δρό
μου, εγχειρίδια), καθώς και τη διενέργεια τηλεδιασκέψε- 
ων/συσκέψεων/ημερίδων/εκπαιδευτικών σεμιναρίων

κ.λπ., για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πο
λιτών, των κατόχων ζώων, των εμπλεκομένων φορέων 
σχετικά με τα νοσήματα των ζώων, έτσι ώστε να αποτρα
πεί η είσοδος, η εξάπλωσή τους και να εξασφαλιστεί η 
προστασία του ζωικού πληθυσμού και των ανθρώπων 
στην περίπτωση ζωοαθρωπονόσων.

Άρθρο 3
Επιλέξιμες δαπάνες των παρ. Α1 και Α5 
του άρθρου 2

Οι επιλέξιμες δαπάνες, στις περιπτώσεις επειγουσών 
παρεμβάσεων εξάλειψης των ασθενειών των ζώων, που 
καθορίζονται στην παρ. Α.1 του άρθρου 2, όσο και στις 
περιπτώσεις προγραμμάτων ή δράσεων της παρ. Α.5 του 
ίδιου άρθρου, καλύπτονται από την παρούσα Απόφαση 
και είναι οι παρακάτω:

1. Οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων 
και αναλώσιμου υγειονομικού υλικού που απαιτούνται 
για τις εξετάσεις από τα αρμόδια επίσημα εργαστήρια, 
στις περιπτώσεις επειγουσών παρεμβάσεων.

2. Δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού-εκπαιδευτικού υλικού (αφίσες, 
φυλλάδια, βιβλία, ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, διαδί- 
κτυο-μέσα κοινωνικής δικτύωσης, εγχειρίδια, έντυπα, 
επιγραφές, πινακίδες δρόμου, εγχειρίδια) για την ενημέ
ρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών, των κατόχων 
ζώων, των εμπλεκομένων φορέων σχετικά με τα νοσή
ματα των ζώων, έτσι ώστε να αποτραπεί η είσοδος, η 
εξάπλωση τους και να εξασφαλιστεί η προστασία του 
ζωικού πληθυσμού και των ανθρώπων στην περίπτωση 
ζωοανθρωπονόσων. Οι δαπάνες για τη διεξαγωγή ενη
μερωτικών δράσεων (συσκέψεις, ημερίδες, συναντήσεις, 
workshops) -ενοικίαση χώρων και εξοπλισμού, δαπάνες 
catering- για την ενημέρωση κτηνιάτρων και την ενημέ
ρωση και ευαισθητοποίηση κτηνοτρόφων και λοιπών 
εμπλεκομένων φορέων.

3. Οι δαπάνες για τη δημιουργία αποθεμάτων βιολογι
κών προϊόντων ή την προμήθεια δόσεων εμβολίων αν η 
εκδήλωση ή η εξέλιξη μιας από τις νόσους των ζώων ή 
μιας από τις ζωοανθρωπονόσους που αναφέρονται στην 
παρ. Α1 του άρθρου 2, στην ελληνική επικράτεια ή σε 
τρίτη χώρα ή κράτος μέλος, κρίνεται ότι συνιστά απειλή.

4. Οι δαπάνες για την προμήθεια των κτηνιατρικών υπη
ρεσιών του ΥΠΑΑΤ, των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής των 
Περιφερειών και των κτηνιατρικών υπηρεσιών των Περι
φερειακών Ενοτήτων με απαραίτητα υλικά, μέσα και εξο
πλισμό για την κάλυψη των αναγκών εκτέλεσης και εφαρ
μογής των έκτακτων μέτρων αντιμετώπισης νοσημάτων 
και των προγραμμάτων πρόληψης, επιτήρησης, ελέγχου 
και εκρίζωσης νοσημάτων, συμπεριλαμβανομένων των 
δράσεων για την υλοποίηση του προγράμματος πρόληψης 
και επιτήρησης των τεσσάρων εξωτικών νοσημάτων.

Άρθρο 4
Επιλέξιμες δαπάνες της παρ. Α2 του άρθρου 2 
Μεταδοτικές Σπογγώδεις Εγκεφαλοπάθειες 
(ΜΣΕ)

Οι επιλέξιμες δαπάνες για την εφαρμογή των μέτρων 
κατά των ΜΣΕ που καθορίζονται στην παρ. Α2 του άρ



Τ εύ χο ς  B' 5 3 1 4 /2 0 .0 9 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54843

θρου 2, οι οποίες καλύπτονται από την παρούσα από
φαση είναι οι παρακάτω:

1. Οι δαπάνες προμήθειας διαγνωστικών αντιδραστη
ρίων και λοιπών απαραίτητων αναλώσιμων υλικών που 
απαιτούνται από τα αρμόδια κτηνιατρικά εργαστήρια 
του ΥΠΑΑΤ για τις ΜΣΕ, καθώς και οι δαπάνες συλλο
γής, συσκευασίας και μεταφοράς δειγμάτων βιολογικού 
υλικού από τις Διευθύνσεις Κτηνιατρικής των Περιφερει
ών και τις κτηνιατρικές υπηρεσίες των Περιφερειακών 
Ενοτήτων.

2. Άλλες δαπάνες που πραγματοποιούνται και συνδέο
νται με τα λοιπά μέτρα που αποφασίζονται στο πλαίσιο 
και σύμφωνα με τους όρους που προβλέπονται από τις 
ειδικές διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αρ. 999/2001 του 
Συμβουλίου.

Άρθρο 5
Επιλέξιμες δαπάνες της παρ. Α3 του άρθρου 2 
(Ευλογιά των προβάτων και αιγών, Πανώλη των 
Μικρών Μηρυκαστικών Σαλμονελώσεις των 
πτηνών, Γρίπη των πτηνών, Λύσσα, Οζώδης 
Δερματίτιδα των Βοοειδών, Αφρικανική Πανώλη 
των Χοίρων)

Οι επιλέξιμες δαπάνες για την εφαρμογή των προγραμ
μάτων που καθορίζονται στην παρ. Α3 του άρθρου 2, οι 
οποίες καλύπτονται από την παρούσα απόφαση είναι οι 
παρακάτω:

1. Για την εφαρμογή του προγράμματος επιτήρησης 
και εκρίζωσης της ευλογιάς των προβάτων και αιγών, της 
πανώλης των μικρών μηρυκαστικών και της οζώδους 
δερματίτιδας των βοοειδών:

α) Οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων 
και λοιπών αναλωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές εξετάσεις των 
προγραμμάτων επιτήρησης και εκρίζωσης της ευλογιάς 
των προβάτων και αιγών και της πανώλης των μικρών 
μηρυκαστικών.

β) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βιβλία, 
ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, διαδίκτυο-μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, εγχειρίδια, έντυπα επιγραφές, πινακίδες, εγχει
ρίδια) για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολι
τών, των κατόχων ζώων και των εμπλεκομένων φορέων.

2. Για την εφαρμογή του προγράμματος έλεγχου ορι
σμένων ζωονοσογόνων στελεχών Salmonella spp. σε 
σμήνη ορνίθων αναπαραγωγής, ωοπαραγωγής, κρεα
τοπαραγωγής και σε σμήνη ινδορνίθων αναπαραγωγής 
και πάχυνσης:

α) Οι δαπάνες συλλογής και μεταφοράς δειγμάτων, 
αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων, χημικών και 
λοιπών αναλωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές εξετάσεις των 
προγραμμάτων σαλμονέλωσης.

β) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βιβλία, 
ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, διαδίκτυο-μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, εγχειρίδια, έντυπα επιγραφές, πινακίδες) για 
την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών, των 
κατόχων ζώων και των εμπλεκομένων φορέων.

γ) Οι δαπάνες για τη διεξαγωγή ενημερωτικών δρά
σεων (συσκέψεις, ημερίδες, συναντήσεις, workshops)- 
ενοικίαση χώρων και εξοπλισμού, δαπάνες catering-για 
την ενημέρωση κτηνιάτρων και την ενημέρωση και ευαι
σθητοποίηση κτηνοτρόφων και λοιπών εμπλεκομένων 
φορέων.

3. Για την εφαρμογή του προγράμματος επιζωοτιολο- 
γικής διερεύνησης της γρίπης των πτηνών σε πουλερικά 
και άγρια πτηνά:

α) οι δαπάνες συλλογής και μεταφοράς δειγμάτων, 
αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων και λοιπών ανα
λωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις δειγματοληψί
ες και τις εργαστηριακές εξετάσεις του προγράμματος 
επιζωοτιολογικής διερεύνησης της γρίπης των πτηνών.

β) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βιβλία, 
ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, διαδίκτυο-μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, εγχειρίδια, έντυπα επιγραφές, πινακίδες, εγ
χειρίδια) για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των 
πολιτών, των κατόχων ζώων και των εμπλεκομένων φο
ρέων.

4. Για την εφαρμογή του προγράμματος επιτήρησης 
και καταπολέμησης της λύσσας:

α) Οι δαπάνες προμήθειας, φύλαξης, μεταφοράς, δια
νομής από αέρος και ρίψης εμβολίων για τον υποχρεω
τικό εμβολιασμό των κόκκινων αλεπούδων, 

β) Οι δαπάνες για την προμήθεια υλικών συσκευασίας 
και αναλωσίμων δειγματοληψίας και κάθε απαραίτητου 
υλικοτεχνικού εξοπλισμού, καθώς και οι δαπάνες δια
νομής αυτών των υλικών στις έδρες των κτηνιατρικών 
υπηρεσιών των Περιφερειών/Περιφερειακών Ενοτήτων 
της χώρας.

γ) Οι δαπάνες μεταφοράς δειγμάτων στο πλαίσιο 
εφαρμογής του προγράμματος παθητικής και ενεργη
τικής επιτήρησης, από τις περιφερειακές κτηνιατρικές 
αρχές στο Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Λύσσα.

δ) Οι δαπάνες συσκευασίας και μεταφοράς εμβολίων- 
αντιδειγμάτων από την αποθήκη φύλαξής τους προς τη 
Διεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών για φύλαξη, 
καθώς και από τη Διεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθη
νών προς την αερολέσχη ρίψης τους, των δειγμάτων 
ορών αίματος των συνεργατών του προγράμματος, για 
τον έλεγχο της ανοσοποίησής τους έναντι του ιού της 
λύσσας, καθώς και οποιαδήποτε άλλη αναγκαία, στο 
πλαίσιο του προγράμματος μεταφορά βιολογικού υλι
κού εντός της επικράτειας.

ε) Οι δαπάνες προμήθειας αντιδραστηρίων και λοιπών 
αναλώσιμων υλικών, καθώς και οι δαπάνες του κατάλ
ληλου υλικοτεχνικού εξοπλισμού που απαιτούνται για 
τις δειγματοληψίες και τις διαγνωστικές εργαστηριακές 
εξετάσεις του προγράμματος αυτού.

στ) Οι δαπάνες προμήθειας διηθητικών χαρτιών για 
τη συλλογή δειγμάτων αίματος και οι δαπάνες συσκευ- 
ασίας και διανομής αυτών στις έδρες των κτηνιατρικών 
υπηρεσιών των Περιφερειών/Περιφερειακών Ενοτήτων 
εφαρμογής του προγράμματος.

ζ) Οι δαπάνες προμήθειας εμβολίων και microchips 
για τον αντιλυσσικό εμβολιασμό κατοικίδιων σαρκοφά
γων ζώων ιδιοκτητών που ανήκουν σε συγκεκριμένες



54844 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύχο ς  B' 5 3 1 4 /2 0 .0 9 .2 0 2 4

κοινωνικές ομάδες (άπορους, χρόνια άνεργους κ.α.) σε 
συνεργασία με τον Πανελλήνιο Κτηνιατρικό Σύλλογο.

η) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, προβολή και διανομή 
ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, ραδιοτηλεο
πτικά μηνύματα, διαδίκτυο-μέσα κοινωνικής δικτύωσης, 
road panels-επιγραφές φωτεινές, ταμπέλες, εγχειρίδια, 
έντυπα) για την ενημέρωση των πολιτών και των εμπλε
κόμενων φορέων για την λύσσα και για την ενίσχυση της 
προσκόμισης στις αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές δειγμά
των, στο πλαίσιο της επιτήρησης της νόσου.

θ) Οι δαπάνες για τη διεξαγωγή ενημερωτικών δρά
σεων (συσκέψεις, ημερίδες, συναντήσεις, workshops)- 
ενοικίαση χώρων και εξοπλισμού, δαπάνες catering-για 
την ενημέρωση κτηνιάτρων και την ενημέρωση και ευ- 
αισθητοποίηση πολιτών και λοιπών εμπλεκομένων φο
ρέων, που στοχεύουν στην ενημέρωση πολιτών και υπη
ρεσιών για το πρόγραμμα της λύσσας, καθώς και στην 
αύξηση της προσκόμισης δειγμάτων, στο πλαίσιο των 
προγραμμάτων παθητικής και ενεργητικής επιτήρησης.

ι) Η δαπάνη για τη διακρίβωση των θερμομέτρων κα
ταγραφής της θερμοκρασίας φύλαξης των εμβολίων δο
λωμάτων στις αποθήκες-ψυγεία φύλαξής τους, έως την 
οριστική διανομή τους στις αερολέσχες για τη ρίψη τους.

5. Για την εφαρμογή των δράσεων πρόληψης, επιζω- 
οτιολογικής επιτήρησης και ελέγχου της αφρικανικής 
πανώλης των χοίρων και αγριόχοιρων: 

α) Οι δαπάνες για την προμήθεια αναλώσιμου υλικού 
και απολυμαντικών για τις δειγματοληψίες στο πεδίο, για 
την αφρικανική πανώλη των χοίρων 

β) Οι δαπάνες για την προμήθεια αντιδραστηρίων, 
εξοπλισμού και μικροεξοπλισμού, και αναλώσιμου ερ
γαστηριακού υγειονομικού υλικού για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών εξετάσεων, 

γ) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βιβλία, 
ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, διαδίκτυο-μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, εγχειρίδια, έντυπα επιγραφές, πινακίδες) για 
την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών, των 
κατόχων ζώων και των εμπλεκομένων φορέων.

δ) Οι δαπάνες για τη διεξαγωγή ενημερωτικών δράσεων 
(συσκέψεις, ημερίδες, συναντήσεις, workshops) - ενοι- 
κίαση χώρων και εξοπλισμού, δαπάνες catering-για την 
ενημέρωση και ευαισθητοποίηση χοιροτρόφων, δασικών 
υπαλλήλων, κυνηγών και λοιπών εμπλεκομένων φορέων.

ε) Οι δαπάνες για τη διαμόρφωση και λειτουργία βά
σης δεδομένων για την καταχώριση κλινικών ελέγχων, 
δειγματοληψιών και εργαστηριακών εξετάσεων για την 
αφρικανική πανώλη των χοίρων.

στ) Οι δαπάνες για την προμήθεια απολυμαντικών 
για την εύρυθμη λειτουργία των τάφρων/συστημάτων 
απολύμανσης στα σημεία εισόδου στα βόρεια σύνορα 
της χώρας μας.

ζ) Οι δαπάνες συσκευασίας και μεταφοράς δειγμάτων 
στο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος παθητικής 
και ενεργητικής επιτήρησης, από τις περιφερειακές 
κτηνιατρικές αρχές στα αρμόδια κρατικά κτηνιατρικά 
εργαστήρια, για την αφρικανική πανώλη των χοίρων.

η) Οι δαπάνες για την κατασκευή περιφραγμένων χώ
ρων διαχείρισης θηραμάτων (αγριόχοιρων).

Άρθρο 6
Επιλέξιμες δαπάνες των παρ. Α4, Α6 και Α7 
του άρθρου 2 (Βρουκέλλωση αιγοπροβάτων, 
Καταρροϊκός πυρετός του προβάτου, 
Βρουκέλλωση Βοοειδών, Φυματίωση Βοοειδών 
και αιγοπροβάτων, Ενζωοτική Λεύκωση 
Βοοειδών)

Α. Οι επιλέξιμες δαπάνες για την εφαρμογή των 
προγραμμάτων που καθορίζονται στο άρθρο 2, στην 
παρ. Α4, οι οποίες καλύπτονται από την παρούσα από
φαση είναι οι παρακάτω:

1. Για την εφαρμογή του προγράμματος ελέγχου και 
εκρίζωσης της βρουκέλλωσης αιγών και προβάτων και 
τον εμβολιασμό τους με το εμβόλιο Rev-1:

α) Οι δαπάνες συλλογής, συσκευασίας και μεταφοράς 
δειγμάτων, αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων και 
λοιπών αναλωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις διαγνωστικές εργαστηριακές 
εξετάσεις του προγράμματος ελέγχου και εκρίζωσης 
της βρουκέλλωσης των μηρυκαστικών, των χοίρων και 
των ιπποειδών.

β) Οι δαπάνες αγοράς των απαραίτητων δόσεων εμ
βολίου Rev-1 και μεταφοράς τους στις κτηνιατρικές υπη
ρεσίες των Περιφερειών/Περιφερειακών Ενοτήτων, όταν 
παραστεί ανάγκη.

γ) Οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων 
και λοιπών αναλώσιμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές δοκιμές της βρου
κέλλωσης των αιγοπροβάτων.

δ) Οι δαπάνες προμήθειας εξοπλισμού και μικροεξο- 
πλισμού, για τη διενέργεια των απαραίτητων εργαστη
ριακών εξετάσεων.

ε) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βιβλία, 
ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, διαδίκτυο-μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, εγχειρίδια, έντυπα επιγραφές, πινακίδες) για 
την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών, των 
κατόχων ζώων και των εμπλεκομένων φορέων.

στ) Οι δαπάνες για τη διεξαγωγή ενημερωτικών δράσεων 
(συσκέψεις, ημερίδες, συναντήσεις, workshops)-ενοικίαση 
χώρων και εξοπλισμού, δαπάνες catering-για την ενημέρω
ση κτηνιάτρων και την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση 
κτηνοτρόφων και λοιπών εμπλεκομένων φορέων.

2. Για την εφαρμογή των προγραμμάτων εκρίζωσης 
της βρουκέλλωσης των βοοειδών, της εκρίζωσης της 
φυματίωσης των βοοειδών και ελέγχου της φυματίωσης 
των αιγών και προβάτων, καθώς και της εκρίζωσης της 
ενζωοτικής λεύκωσης των βοοειδών:

α) Οι δαπάνες αγοράς εμβολίων Rev-1, RB51, φυματι- 
νών βόειου και ορνίθειου τύπου.

β) Οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων 
και λοιπών αναλώσιμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές δοκιμές της βρου
κέλλωσης των βοοειδών, της φυματίωσης των βοοειδών, 
των αιγών και προβάτων και της ενζωοτικής λεύκωσης 
των βοοειδών.

γ) Οι δαπάνες προμήθειας εξοπλισμού και μικροεξο- 
πλισμού, για τη διενέργεια των απαραίτητων εργαστη
ριακών εξετάσεων.



Τ εύ χο ς  B' 5 3 1 4 /2 0 .0 9 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54845

δ) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βιβλία, 
ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, διαδίκτυο-μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, εγχειρίδια, έντυπα επιγραφές, πινακίδες) για 
την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών, των 
κατόχων ζώων και των εμπλεκομένων φορέων.

ε) Οι δαπάνες προμήθειας εξοπλισμού και μικροεξο- 
πλισμού, για τη διενέργεια των απαραίτητων εργαστη
ριακών εξετάσεων.

στ) Οι δαπάνες για τη διεξαγωγή ενημερωτικών δράσεων 
(συσκέψεις, ημερίδες, συναντήσεις, workshops)-ενοικίαση 
χώρων και εξοπλισμού, δαπάνες catering-για την ενημέρω
ση κτηνιάτρων και την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση 
κτηνοτρόφων και λοιπών εμπλεκομένων φορέων.

3. Για την εφαρμογή του προγράμματος επιτήρησης 
και ελέγχου του καταρροϊκού πυρετού του προβάτου: 

α) Οι δαπάνες αγοράς εντομοπαγίδων καθώς και εργα
στηριακού εξοπλισμού από τις κτηνιατρικές υπηρεσίες 
του ΥΠΑΑΤ για την εντομολογική διερεύνηση στα πλαί
σια υλοποίησης του προγράμματος.

β) Οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρί
ων και λοιπών αναλωσίμων υλικών που απαιτούνται 
για τις δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές εξετάσεις 
του προγράμματος επιτήρησης και ελέγχου του καταρ
ροϊκού πυρετού του προβάτου καθώς και οι δαπάνες 
συλλογής και μεταφοράς δειγμάτων του παραπάνω 
προγράμματος.

Β. Για τα νοσήματα που καθορίζονται στις παρ. Α6 
και Α7 του άρθρου 2, οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών 
αντιδραστηρίων, λοιπών αναλώσιμων υλικών που απαι
τούνται για τις δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές 
δοκιμές (εργαστηριακή επιβεβαίωση και ενδεχομένως 
δοκιμή διαφορικής διάγνωσης).

Άρθρο 7
Διαδικασία εγγραφής των πιστώσεων στο ΠΔΕ, 
χρηματοδότησης και πληρωμής

Α. Η καθ' ύλην αρμόδια για το πρόγραμμα Υπηρεσία 
του ΥΠΑΑΤ, Διεύθυνση Υγείας των Ζώων, υποβάλλει 
στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών, Τμήμα ΠΔΕ όλα τα στοιχεία για την εγγρα
φή της δαπάνης στο ΠΔΕ (προϋπολογισμός, απαιτούμε- 
νες πιστώσεις, τεχνικό δελτίο έργου), σύμφωνα με την 
εγκύκλιο του ΠΔΕ, όπως κάθε φορά ισχύει. Η Διεύθυν
ση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών,

Τμήμα ΠΔΕ προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες προ- 
κειμένου να εγγραφούν σχετικές πιστώσεις στο έργο 
2020ΣΕ08220003 του ΠΔΕ.

Β. Η Διεύθυνση Προμηθειών Διαχ. Υλικού και Υπο
δομών του ΥΠΑΑΤ η οποία παραλαμβάνει τα σχετικά 
τιμολόγια των δαπανών, μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας αποστολής των φακέλων πληρωμής προς 
εκκαθάριση και έκδοση εντολής πληρωμής από την 
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, θα ενημερώνει 
την Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών, Τμήμα ΠΔΕ για την αξία των τιμολογίων των 
φακέλων προκειμένου να υποβάλλει σχετικό αίτημα χρη
ματοδότησης στην Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 
να εξασφαλισθεί η αναγκαία χρηματοδότηση του έργου.

Γ. Μετά την έγκριση της χρηματοδότησης από το 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η Διεύ
θυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
Τμήμα ΠΔΕ εκδίδει εντολή κατανομής προς την Τράπεζα 
της Ελλάδος (ΤτΕ) και ζητά τη μεταφορά του ποσού στο 
λογαριασμό που έχει ανοιχθεί για το έργο με υπόλογο 
την ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ. Οι πληρωμές θα πραγματοποιού
νται μέσω της πλατφόρμας του epde και σύμφωνα με τα 
ισχύοντα στην υπ' αρ. 134453/23-12-2015 (Β' 2857) κοινή 
υπουργική απόφαση περί πληρωμών του ΠΔΕ.

Δ. Ο προϋπολογισμός κάθε επιμέρους προμήθειας του 
παραρτήματος της παρούσας δύναται να ανακατανεμη
θεί με αιτιολογημένη απόφαση της Διεύθυνσης Υγείας 
Ζώων, ανάλογα με τις ανάγκες με σταθερό προϋπολο
γισμό συνολικά.

Άρθρο 8 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί.

Άρθρο 9 
Διάρκεια ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι εκδόσεως κοινής υπουρ
γικής απόφασης για την έγκριση δαπανών για τη διε
νέργεια προμηθειών που προκύπτουν από την επιβολή 
κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου 
της χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, 
εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής 
των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων για το 
έτος 2025.



Παράρτημα

Πίνακας προϋπολογισμού για τις δαπάνες προμηθειών έτους 2024

Κατηγορία Προϋπολογισμός

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  ΕΜ Β Ο Λ ΙΩ Ν , Α Ν Ή Δ Ρ Α Σ Τ Η Ρ ΙΩ Ν  Κ Α Ι Α Ν Α Λ Ω ΣΙΜ Ο Υ  Υ ΓΕ ΙΟ Ν Ο Μ ΙΚ Ο Υ  Υ Λ ΙΚ Ο Υ  Γ ΙΑ  Τ Η Ν  Κ Α Λ Υ Ψ Η  Ε Κ ΤΑ Κ Τ Ω Ν  Α Ν Α ΓΚ Ω Ν  
Σ Ε  Π Ε ΡΙΠ Τ Ω Σ Ε ΙΣ  Ε Π Ε ΙΓ Ο Υ Σ Ω Ν  Π Α ΡΕ Μ Β Α ΣΕ Ω Ν  Ή /Κ Α Ι Π ΡΟ ΓΡΑ Μ Μ Α Τ Ω Ν  ΕΚΡΙΖΩ ΣΕΙΣ Π ΡΟ Λ Η Ψ Η Σ Κ Α Ι Ε Λ Ε ΓΧ Ο Υ  Ν Ο Σ Η Μ Α Τ Ω Ν

500.000,00

Υ Π Η ΡΕ ΣΙΕΣ Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η Σ ΚΑ Ι Σ Υ Ν Τ Η ΡΗ Σ Η Σ  Ε Μ Β Ο Λ ΙΩ Ν  Κ Α Ι Δ Ε ΙΓΜ Α Τ Ω Ν , Σ Τ Ο  Π Λ Α ΙΣ ΙΟ  Ε Θ Ν ΙΚ Ω Ν  Κ Τ Η Ν ΙΑ Τ ΡΙΚ Ω Ν  Π ΡΟ ΓΡΑ Μ Μ Α Τ Ω Ν  
Ή /Κ Α Ι Τ Η Σ ΣΤ Ρ Α Τ Η Γ ΙΚ Η Σ  Ε Ν ΙΑ ΙΑ Σ Υ ΓΕΙΑ Σ, Γ ΙΑ  Τ Η Ν  Κ Α Λ Υ Ψ Η  Ε Π ΕΙΓΟ Υ ΣΩ Ν  Α Ν Α ΓΚ Ω Ν

100.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΩ Ν  Α Φ ΡΙΚ Α Ν ΙΚ Η Σ Π Α Ν Ω Λ Η Σ Τ Ω Ν  Χ Ο ΙΡ Ω Ν  (Π Ο Υ  Π ΡΟ Ε Κ Υ Ψ Α Ν  Α Γ Ο Ν Α  Κ Α Τ Α  Τ Η  Δ ΙΑ Γ Ω Ν ΙΣ Ή Κ Η
Δ ΙΑ Δ ΙΚ Α Σ ΙΑ  Μ Ε  Α /Α  Σ Υ ΣΤ Η Μ Α Τ Ο Σ ΕΣΗ Δ Η Σ: 191146)

80.000,00

Ε Ν Η Μ Ε ΡΩ Τ ΙΚ Ο  Υ Λ ΙΚ Ο  (ΕΚ Τ Υ Π Ω ΣΗ  Κ Α Ι Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η ): Φ Υ Λ Λ Α Δ ΙΑ -Α Φ ΙΣΕ Σ Γ ΙΑ  ΤΟ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α  Τ Η Σ Α Φ ΡΙΚ Α Ν ΙΚ Η Σ Π Α Ν Ω Λ Η Σ
Χ Ο ΙΡΩ Ν 5.000,00

Ε Ν Η Μ Ε Ρ Ω Ή Κ Ο  Υ Λ ΙΚ Ο  (ΕΚ Τ Υ Π Ω ΣΗ  ΚΑ Ι Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η ): Φ Υ Λ Λ Α Δ ΙΑ -Α Φ ΙΣΕ Σ Γ ΙΑ  ΤΟ Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α  ΤΩ Ν  Ε Ξ Ω Τ ΙΚ Ω Ν  Ν Ο Σ Η Μ Α Τ Ω Ν 5.000,00

Δ ΙΟ ΡΓΑ Ν Ω ΣΗ  Σ Υ Σ Κ Ε Ψ Ε Ω Ν /Η Μ Ε ΡΙΔ Ω Ν  ΓΙΑ  ΤΗ Ν  Α Φ ΡΙΚ Α Ν ΙΚ Η  Π Α Ν Ω Λ Η  Χ Ο ΙΡ Ω Ν  (Δ Α Π Α Ν Ε Σ Ε Ν Ο ΙΚ ΙΑ Σ Η Σ Χ Ω Ρ Ο Υ  &
Ε Ξ Ο Π Λ ΙΣΜ Ο Υ , CA TERIN G )

5.000,00

Δ ΙΟ ΡΓΑ Ν Ω ΣΗ  Σ Υ Σ Κ Ε Ψ Ε Ω Ν /Η Μ Ε ΡΙΔ Ω Ν  Γ ΙΑ  Τ Α  Ε Ξ Ω Τ ΙΚ Α  Ν Ο Σ Η Μ Α Τ Α  (Δ Α Π Α Ν Ε Σ Ε Ν Ο ΙΚ ΙΑ Σ Η Σ Χ Ω Ρ Ο Υ  & ΕΞ Ο Π Λ ΙΣΜ Ο Υ ,
CA TERIN G )

5.000,00

Δ Α Π Α Ν Ε Σ Μ Ε Τ Α Φ Ο ΡΑ Σ Β ΙΟ Λ Ο ΓΙΚ Ω Ν  Υ Λ ΙΚ Ω Ν /Δ Ε ΙΓΜ Α Τ Ω Ν /Ε Ν Η Μ Ε ΡΩ Τ ΙΚ Ο Υ  Υ Λ ΙΚ Ο Υ  
Γ ΙΑ  Α Φ ΡΙΚ Α Ν ΙΚ Η  Π Α Ν Ω Λ Η  Χ Ο ΙΡ Ω Ν -Ε Ξ Ω Ή Κ Α  Ν Ο Σ Η Μ Α Τ Α

50.000,00

Κ Α Λ Υ Ψ Η  Δ Α Π Α Ν Η Σ Π ΡΟ Μ Η Θ Ε ΙΑ Σ Α Π Ο Λ Υ Μ Α Ν Τ ΙΚ Ω Ν  Γ ΙΑ  Τ Η Ν  Λ Ε ΙΤ Ο Υ Ρ Γ ΙΑ  Σ Υ Σ Τ Η Μ Α Τ Ω Ν  Α Π Ο Λ Υ Μ Α Ν ΣΗ Σ Γ ΙΑ  ΤΗΝ
Α Φ ΡΙΚ Α Ν ΙΚ Η  Π Α Ν Ω Λ Η  Χ Ο ΙΡΩ Ν

40.000,00

Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΑ  ΓΡΙΠ Η Σ ΤΩ Ν  Π Τ Η Ν Ω Ν  (2η Ε Κ Τ Ε Λ Ε Σ Ή Κ Η  Σ Υ Μ Β Α Σ Η  Ε ΤΟ Υ Σ 2024, Μ Ε Β Α Σ Η  ΤΗ Ν  Μ Ε Α Ρ. 6993/Θ Ζ /2022
ΣΥ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -Π Λ Α ΙΣ ΙΟ )

58.000,00

Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΑ  Ν Ο Σ Η Μ Α Τ Ω Ν  Π Ο Υ Λ Ε ΡΙΚ Ω Ν  Π Ο Υ  Δ ΕΝ  Π Ε ΡΙΛ Α Μ Β Α Ν Ο Ν Τ Α Ι Σ Τ Η Ν  Μ Ε  Α Ρ. 6993/Θ Ζ /2022 ΣΥ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -Π Λ Α ΙΣ ΙΟ 100.000,00

Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΑ  Ν Ο Σ Η Μ Α Τ Ω Ν  Υ Δ ΡΟ Β ΙΩ Ν  Ζ Ω Ω Ν 23.500,00

5
4

8
4

6
 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ

 ΤΗ
Σ Κ

Υ
ΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
Τ

εύχος Β
'5314/20.09.2024



Δ ΙΟ ΡΓΑ Ν Ω ΣΗ  Σ Υ Σ Κ Ε Ψ Ε Ω Ν /Η Μ Ε ΡΙΔ Ω Ν  Γ ΙΑ  Τ Η  Γ ΡΙΠ Η  ΤΩ Ν  Π Τ Η Ν Ω Ν  (Δ Α Π Α Ν Ε Σ Ε Ν Ο ΙΚ ΙΑ Σ Η Σ Χ Ω Ρ Ο Υ  & Ε Ξ Ο Π Λ ΙΣΜ Ο Υ ,
CA TERIN G )

5.000

Ε Ν Η Μ Ε ΡΩ Τ ΙΚ Ο  Υ Λ ΙΚ Ο  (ΕΚ Τ Υ Π Ω ΣΗ  Κ Α Ι Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η ): Φ Υ Λ Λ Α Δ ΙΑ -Α Φ ΙΣΕ Σ Γ ΙΑ  ΤΟ  Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α  Τ Η Σ Γ ΡΙΠ Η Σ Τ Ω Ν  Π ΤΗ Ν Ω Ν 5.000

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Ε Μ Β Ο Λ ΙΩ Ν -Δ Ο Λ Ω Μ Α Τ Ω Ν  Γ ΙΑ  ΤΟ  Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α  Ε Π ΙΤ Η ΡΗ Σ Η Σ  Κ Α Ι Κ Α Τ Α Π Ο Λ Ε Μ Η ΣΗ Σ ΤΗ Σ Λ Υ ΣΣΑ Σ Σ Τ Η Ν  Α ΓΡΙΑ  
Π Α Ν ΙΔ Α , Γ ΙΑ  Δ Υ Ο  (2) Ε Κ ΣΤ ΡΑ Τ Ε ΙΕ Σ (ΕΚ Τ ΕΛ ΕΣ ΤΙΚ Η  Σ Υ Μ Β Α ΣΗ , Μ Ε Β Α Σ Η  ΤΗ Ν  Μ Ε ΑΡ. 6855/Θ Ζ /2021 ΣΥ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -Π Λ Α ΙΣ ΙΟ )

900.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Υ Π Η ΡΕ ΣΙΩ Ν  Ε Ν Α ΕΡΙΑ Σ Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η Σ Ε Μ Β Ο Λ ΙΩ Ν -Δ Ο Λ Ω Μ Α Τ Ω Ν  Γ ΙΑ  ΤΟ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α  Ε Π ΙΤ Η ΡΗ Σ Η Σ  ΚΑΙ 
Κ Α Τ Α Π Ο Λ Ε Μ Η ΣΗ Σ Τ Η Σ Λ Υ ΣΣ Α Σ Σ Τ Η Ν  Α Γ ΡΙΑ  Π Α Ν ΙΔ Α , Γ ΙΑ  Δ Υ Ο  (2) Ε Κ ΣΤ ΡΑ Τ Ε ΙΕ Σ (ΕΚ Τ ΕΛ ΕΣ ΤΙΚ Η  Σ Υ Μ Β Α Σ Η  Ε Τ Ο Υ Σ  2025, Μ Ε ΒΑ ΣΗ

Μ Ε ΑΡ. 6857/Θ Ζ/2021 ΣΥ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -Π Λ Α ΙΣ ΙΟ )
850.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Ε Μ Β Ο Λ ΙΩ Ν -Δ Ο Λ Ω Μ Α Τ Ω Ν  Γ ΙΑ  ΤΟ  Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α  Ε Π ΙΤ Η ΡΗ Σ Η Σ  ΚΑ Ι Κ Α Τ Α Π Ο Λ Ε Μ Η ΣΗ Σ Τ Η Σ Λ Υ ΣΣΑ Σ Σ Τ Η Ν  Α ΓΡΙΑ  
Π Α Ν ΙΔ Α  (Ν ΕΟ Σ Δ ΙΑ ΓΩ Ν ΙΣ Μ Ο Σ Σ Υ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -Π Λ Α ΙΣ ΙΟ  ΚΑ Ι 1η Ε Κ ΤΕ Λ Ε ΣΤ ΙΚ Η  Σ Υ Μ Β Α Σ Η  Ε ΤΟ Υ Σ 2026)

4.700.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Υ Π Η ΡΕ ΣΙΩ Ν  Ε Ν Α ΕΡΙΑ Σ Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η Σ Ε Μ Β Ο Λ ΙΩ Ν -Δ Ο Λ Ω Μ Α Τ Ω Ν  Γ ΙΑ  ΤΟ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α  Ε Π ΙΤ Η ΡΗ Σ Η Σ  ΚΑΙ 
Κ Α Τ Α Π Ο Λ Ε Μ Η ΣΗ Σ ΤΗΣ Λ Υ ΣΣ Α Σ Σ Τ Η Ν  Α Γ ΡΙΑ  Π Α Ν ΙΔ Α  (Ν ΕΟ Σ Δ ΙΑ ΓΩ Ν ΙΣ Μ Ο Σ Σ Υ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -Π Λ Α ΙΣ ΙΟ  ΚΑ Ι 1η Ε Κ ΤΕ Λ Ε ΣΤ ΙΚ Η  ΣΥ Μ Β Α ΣΗ

Ε ΤΟ Υ Σ 2026)
4.500.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΩ Ν  Λ Υ ΣΣΑ Σ (ΕΚ Τ ΕΛ ΕΣ ΤΙΚ Η  Σ Υ Μ Β Α ΣΗ  2°” ΕΤΟ Υ Σ, Μ Ε Β Α Σ Η  ΤΗ Ν  Μ Ε  Α Ρ. 7235/Θ Ζ /2024 ΣΥ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -
ΠΛ Α ΙΣΙΟ )

30.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΩ Ν  Λ Υ ΣΣΑ Σ Π Ο Υ  Δ Ε Ν  ΣΥ Μ Π Ε ΡΙΛ Α Μ Β Α Ν Ο Ν Τ Α Ι Σ Τ Η Ν  Μ Ε  Α Ρ. 7235/Θ Ζ /2024 ΣΥ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -Π Λ Α ΙΣ ΙΟ 40.000

Δ ΙΟ ΡΓΑ Ν Ω ΣΗ  Σ Υ Σ Κ Ε Ψ Ε Ω Ν /Η Μ Ε ΡΙΔ Ω Ν  Γ ΙΑ  ΤΟ Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α  ΤΗ Σ Λ Υ ΣΣ Α Σ (Δ Α Π Α Ν Ε Σ Ε Ν Ο ΙΚ ΙΑ Σ Η Σ Χ Ω Ρ Ο Υ  & ΕΞ Ο Π Λ ΙΣΜ Ο Υ ,
CA TERIN G )

10.000,00

Ε Ν Η Μ Ε ΡΩ Τ ΙΚ Ο  Υ Λ ΙΚ Ο  (ΕΚ Τ Υ Π Ω ΣΗ  Κ Α Ι Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η ): Φ Υ Λ Λ Α Δ ΙΑ -Α Φ ΙΣΕ Σ Γ ΙΑ  ΤΟ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α  Ε Π ΙΤ Η ΡΗ Σ Η Σ  Κ Α Ι Κ Α Τ Α Π Ο Λ ΕΜ Η ΣΗ Σ
ΤΗ Σ Λ Υ ΣΣΑ Σ

5.000,00

ΡΑ Δ ΙΟ Τ Η Λ Ε Ο Π Τ ΙΚ Ο  Σ Π Ο Τ  Γ ΙΑ  ΤΟ Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α  Ε Π ΙΤ Η ΡΗ ΣΗ Σ Κ Α Ι Κ Α Τ Α Π Ο Λ Ε Μ Η ΣΗ Σ Τ Η Σ Λ Υ ΣΣΑ Σ 6.000,00

Δ ΙΑ Κ ΡΙΒ Ω Σ Η  ΤΩ Ν  D A T A  L O G G ER S, Θ Ε ΡΜ Ο Μ Ε Τ ΡΩ Ν  Π Ο Υ  Κ Α Τ Α Γ ΡΑ Φ Ο Υ Ν  ΤΗ  Θ Ε ΡΜ Ο Κ ΡΑ Σ ΙΑ  Α Π Ο Θ Η Κ Ε Υ Σ Η Σ Τ Ω Ν  ΕΜ Β Ο Λ ΙΩ Ν -
Δ Ο Λ Ω Μ Α Τ Ω Ν  Σ Τ Η Ν  Α Π Ο Θ Η Κ Η  Φ Υ Λ Α Ξ Η Σ ΤΟ Υ Σ

250

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Ε Μ Β Ο Λ ΙΩ Ν  Rev-1 600.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Ε Μ Β Ο Λ ΙΩ Ν  R B 5 1 100.000,00

Τ
εύχος Β' 53 Ί 4/20.09.2024 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ

 ΤΗ
Σ Κ

Υ
ΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
5

4
8

4
7



Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Β Ο Ε ΙΩ Ν  Κ Α Ι Ο ΡΝ ΙΘ ΙΩ Ν  Φ Υ Μ Α Τ ΙΝ Ω Ν 120.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Α Ν Ή Δ Ρ Α Σ Τ Η Ρ ΙΩ Ν  Κ Α Τ Α ΡΡΟ ΪΚ Ο Υ  Π Υ ΡΕ Τ Ο Υ  Κ Α Ι Β ΡΟ Υ Κ Ε Λ Λ Ω Σ Η Σ (Ε Κ Τ ΕΛ ΕΣ ΤΙΚ Ε Σ ΣΥ Μ Β Α Σ Ε ΙΣ  Ε ΤΟ Υ Σ 2025,
Μ Ε Β Α Σ Η  ΤΗ Ν  Μ Ε  Α Ρ. 6939/Θ Ζ /22 ΣΥ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -Π Λ Α ΙΣ ΙΟ )

320.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΩ Ν  Β ΡΟ Υ Κ Ε Λ Λ Ω Σ Η Σ Π Ο Υ  Δ ΕΝ  Σ Υ Μ Π Ε ΡΙΛ Α Μ Β Α Ν Ο Ν Τ Α Ι Σ Τ Η Ν  Μ Ε ΑΡ. 6939/Θ Ζ /22 ΣΥ Μ Φ Ω Ν ΙΑ -
Π Λ Α ΙΣ ΙΟ

10.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ ΤΗ ΡΙΩ Ν , Υ Λ ΙΚ Ω Ν  Κ Α Ι Α Ν Α Λ Ω ΣΙΜ Ω Ν , Γ ΙΑ  ΤΟ  Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α  ΤΗ Σ Φ Υ Μ Α Τ ΙΩ ΣΗ Σ 50.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Ε ΙΔ ΙΚ Ο Υ  Ε Ξ Ο Π Λ ΙΣΜ Ο Υ  Γ ΙΑ  ΤΗ Ν  Ε ΡΓΑ Σ Τ Η ΡΙΑ Κ Η  Δ ΙΑ ΓΝ Ω ΣΗ  ΤΗ Σ Β ΡΟ Υ Κ Ε Λ Λ Ω Σ Η Σ Κ Α Ι Τ Η Σ Φ Υ Μ Α Τ ΙΩ Σ Η Σ 35.000,00

Ε Ν Η Μ Ε ΡΩ Τ ΙΚ Ο  Υ Λ ΙΚ Ο  (ΕΚ Τ Υ Π Ω ΣΗ  Κ Α Ι Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η ): Φ Υ Λ Λ Α Δ ΙΑ -Α Φ ΙΣΕ Σ Ή /Κ Α Ι ΡΑ Δ ΙΟ Τ Η Λ Ε Ο Π Τ ΙΚ Ο  Σ Π Ο Τ  Γ ΙΑ  Τ Α
Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α Τ Α  Β ΡΟ Υ Κ Ε Λ Λ Ω Σ Η Σ - Φ Υ Μ Α Ή Ω Σ Η Σ

10.000,00

Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΑ , Υ Λ ΙΚ Α  Κ Α Ι Α Ν Α Λ Ω Σ ΙΜ Α  Γ ΙΑ  Τ Α  Ε Θ Ν ΙΚ Α  Π ΡΟ Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α  Ε Λ Ε ΓΧ Ο Υ  Ζ Ω Ο Ν Ο Σ Ο Γ Ο Ν Ω Ν  ΣΑ Λ Μ Ο Ν Ε Λ Λ Ω Ν 37.500,00

Ε Ν Η Μ Ε ΡΩ Τ ΙΚ Ο  Υ Λ ΙΚ Ο  (ΕΚ Τ Υ Π Ω ΣΗ  ΚΑ Ι Δ ΙΑ Ν Ο Μ Η ): Φ Υ Λ Λ Α Δ ΙΑ -Α Φ ΙΣΕ Σ Ή /Κ Α Ι ΡΑ Δ ΙΟ Τ Η Λ Ε Ο Π Τ ΙΚ Ο  ΣΠ Ο Τ  Γ ΙΑ  Τ Α  Ε Θ Ν ΙΚ Α
Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α Τ Α  Ε Λ Ε ΓΧ Ο Υ  Ζ Ω Ο Ν Ο Σ Ο Γ Ο Ν Ω Ν  ΣΑ Λ Μ Ο Ν Ε Λ Λ Ω Ν

10.000,00

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε ΙΑ  Α Ν Τ ΙΔ ΡΑ Σ Τ Η ΡΙΩ Ν  Γ ΙΑ  ΤΟ Ν  Π Υ ΡΕ ΤΟ  Τ Η Σ Κ Ο ΙΛ Α Δ Α Σ TO Y  RIFT 15.000,00

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 13.330.250

5
4

8
4

8
 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ

 ΤΗ
Σ Κ

Υ
ΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
Τ

εύχος Β
'5314/20.09.2024



___________________________ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ έτους 2024 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ ΖΩΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ 
έγκρισης ένταξης 

δαπανών στο ΗΔΕ 
2023 της Δ/νσης 

Δημοσίων 
Επενδύσεων του 

Υπουργείου 
Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων

Σ.Α.Ε - ΕΡΓΟ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ
ΠΡΟΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
(Αίτημα Δ/σης Υγείας 

των Ζωων)

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΕ 

ΕΞΕΑΙΞΗ (Διακήρυξη 
ή Πρόσκληση ή 

Απ ό φάση Διενε ργε ιας)

ΣΥΜΒΑΣΗ
ΕΚΚΡΕΜΕΙΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ για ΚΥΑ 
2024

1

Ηλεκτρονικός Ανοικτός Διεθνής διαγωνισμός προς 
σύναψη Σύμβασης «Συμφωνία Πλαίσιο», διάρκειας τριών 
(3) ετών, με δυνατότητα παράτασης ενός (1) επιπλέον 
έτους για την προμήθεια αντιδραστηρίων του 
προγράμματος επιτήρησης και καταπολέμησης της 
Λύσσας, - α/α συστ. ΕΣΗΔΗΣ 255267

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003
Αρ. Διακ. 3602/ΘΖ/2023

ΣΕ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
ΣΥΜΦΩΝΙΑ 

ΠΛΑΙΣΙΟ & ΔΥΟ 
(2)

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΩΝ

28.066,10 €

2

Ηλεκτρονικός Ανοικτός Διεθνής διαγωνισμός 
Αντιδραστηρίων (α) Αφθώδους Πυρετού και της Πανώλης 
των μικρών μηρυκαστικών του προγράμματος των 
τεσσάρων (4) Εξωτικών (Διασυνοριακών) Νοσημάτων, (β) 
Ενζωοτικής Λεύκωσης των βοοειδών & (γ) της Κλασσικής 
Πανώλης και της Φυσαλιδώδους νόσου - α/α συστ. 
ΕΣΗΔΗΣ 195943

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003
Αρ. Διακ. 3598/ΘΖ/2023 ΠΡΟΣ

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ 224.981,84 €

3

Ηλεκτρονικός Ανοικτός Διεθνής διαγωνισμός προμήθειας 
Εργαστηριακού Εξοπλισμού για τη διάγνωση της 
Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων - α/α.συστ. ΕΣΗΔΗΣ 
210143

Αριθμ. Προοτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003
Αρ. Διακ. 3601/ΘΖ/2023 ΠΡΟΣ

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ 199.999,00 €

4

Ηλεκτρονικός Ανοικτός Εγχώριος διαγωνισμός 
αντιδραστηρίων (α) για τη διενέργεια εργαστηριακών 
ελέγχων σε ιπποειδή και άγρια/οικόσιτα πτηνά για τη 
διάγνωση του Πυρετού του Δυτικού Νείλου, & (β) για τη 
διενέργεια εργαστηριακών ελέγχων για τη διάγνωση της 
Οζώδους Δερματίτιδας των Βοοειδών και της Ευλογιάς 
των Αιγοπροβάτων του προγράμματος των τεσσάρων (4) 
Εξωτικών (Διασυνοριακών) Νοσημάτων του Υπ.Α.Α.Τ - 
α/α συστ. ΕΣΗΔΗΣ 194520

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003
Αρ. Διακ. 3597/ΘΖ/2023

7186/ΘΖ/24 6.004,90 €

7187/ΘΖ/24 1.054,00 €

7188/ΘΖ/24 13.366,60 €

Τ
εύχος Β' 53 Ί 4/20.09.2024 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ

 ΤΗ
Σ Κ

Υ
ΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
5

4
8

4
9



5

Ηλεκτρονικός Ανοικτός Εγχώριος διαγωνισμός 
προμήθειας Αντιδραστηρίων για την 
διάγνωση της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων_ α/α 
συστ. ΕΣΗΔΗΣ 191146

Αριθμ. Προοτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003
Αρ. Διακ. 3596/ΘΖ/2023

7126/ΘΖ/24 21.675,20 €

7127/ΘΖ/24 32.140,80 €

7128/ΘΖ/24 11.284,00 €

7129/ΘΖ/24 8.593,20 €

Δεν υπεγραφει 
σύμβαση ΑΜΕΣΗ 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ
461,10 €

6

Ηλεκτρονικός Ανοικτός Εγχώριος διαγωνισμός 
προμήθειας Αναλωσίμων Υγειονομικών Υλικών για τις 
εργαστηριακές εξετάσεις της Αφρικανικής Πανώλης των 
Χοίρων _ α/α συστ. ΕΣΗΔΗΣ 191123

Αριθμ. Προοτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003
Αρ. Διακ. 3595/ΘΖ/2023

ΣΕ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ

(12)
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

43.636,00 €

7

Ενεργοποίηση Ηλεκτρονικής διαδικασίας μέσα) της 
πλατφόρμας ΕΣΗΔΗΣ για την υπογραφή των 
Εκτελεστικών Συμβάσεων έτους 2024 για την προμήθεια 
και την από αέρος ρίψη διανομής των εμβολίων - 
δολωμάτων για την ανοσοποίηση των ζώων της άγριας 
πανίδας (κόκκινες αλεπούδες) κατά της λύσσας, για τις 
ανάγκες της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, στο πλαίσιο των 
υπ’ αριθμ. 6855/ΘΖ/2021 & 6857/ΘΖ/2021 Συμβάσεων 
Συμφωνία Πλαίσιο αντίστοιχα _  α/α.συστ ΕΣΗΔΗΣ 
344645 & 344646

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003

Πρόσκληση 
615/57183/26.02.24ΑΔΑ 
Μ: 24PROC014321359

7197/ΘΖ/24 780.840,00 €

7198/ΘΖ/24 812.640,00 €

8

Ηλεκτρονική διαδικασία απευθείας ανάθεσης , για την 
προμήθεια των άγονων Αντιδραστηρίων & Αναλωσίμων 
διάγνωσης του νοσήματος Αφρικανικής Πανώλης των 
Χοίρων της διαγωνιστικής διαδικασίας της διακήρυξης 
3553/Θ.Ζ./2021 για τις ανάγκες της Διεύθυνσης Υγείας 
των Ζώων _ α/α συστ. ΕΣΗΔΗΣ 178073

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003

Πρόσκληση
4161/368725/05-12-22

ΑΔΑΜ
22PROC011749606

7050/ΘΖ/23 3.703,51 €

7051/ΘΖ/23 4.501,20 €

9

Ενεργοποίηση Ηλεκτρονικής διαδικασίας μέσα) της 
πλατφόρμας ΕΣΗΔΗΣ για την υπογραφή των 
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ έτους 2024 
Προμήθειας Αντιδραστηρίων Καταρροϊκού Πυρετού, 
Βρουκέλλωσης. _ (6939/ΘΖ/22 Σύμβαση ΣΥΜΦΩΝΙΑ 
ΠΛΑΙΣΙΟ _  α/α συστ. ΕΣΗΔΗΣ 346481)

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κω δ. Έργου 

2020ΣΕ08220003

Πρόσκληση 977 / 81199 
/20-03-2024 

ΑΔΑΜ
24PROC014453925

7228/ΘΖ/24 34.663,40 €

7229/ΘΖ/24 46.502,20 €

7230/ΘΖ/24 56.990,40 €

7231/ΘΖ/24 9.151,20 €

7232/ΘΖ/24 98.444,20 €

5
4

8
5

0
 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ

 ΤΗ
Σ Κ

Υ
ΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
Τ

εύχος Β
'5314/20.09.2024



10

Ηλεκτρονικός Ανοικτός Διεθνής διαγωνισμός προς 
σύναψη Σύμβασης «Συμφωνία Πλαίσιο», διάρκειας τριών 
(3) ετών, με δυνατότητα παράτασης ενός (1) επιπλέον 
έτους για την προμήθεια αντιδραστηρίων που αφορούν τα 
Εθνικά Προγράμματα των Μεταδοτικών Σπογγωδών 
Εγκεφαλοπαθειών (Μ.Σ.Ε.), για τις ανάγκες της Δ/νσης 
Υγείας των Ζώων _ 7081/ΘΖ/23 Σύμβαση 
ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΠΛΑΙΣΙΟ (α/α συστ. ΕΣΗΔΗΣ 180152)

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-202.3 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ082.20003

Διακήρυξη
3592/ΘΖ/2022

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ
ΣΥΜΒΑΣΗ
7082/ΘΖ/23

508.152,00 €

11
Ηλεκτρονικός Εγχώριος προμήθεια Αντιδραστηρίων & 
Αναλοοσίμων για τη διάγνοοση του νοσήματος Αφρικανικής 
Πανώλης των Χοίροον _ (α/α συστ. ΕΣΗΔΗΣ106934)

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ08220003

Διακήρυξη
3553/Θ.Ζ/2021 6932/ΘΖ/22 30.625,50 €

12

Προμήθεια αντιδραστηρίοον εργαστηρίου για τη διάγνωση 
του Αφθώδη Πυρετού, της
Πανώλης των μικρών μηρυκαστικών, της Ευλογιάς των 
αιγοπροβάτων και της Οζώδους Δερματίτιδας των 
βοοειδών για τις ανάγκες του προγράμματος 
Διασυνοριακών Νοσημάτων (TADs) {Πρόγραμμα των 
τεσσάροον (4) Εξωτικών Νοσημάτοον} _ (α/α συστ. 
ΕΣΗΔΗΣ 161495)

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ08220003

Διακήρυξη
3580/ΘΖ/2022

7068/ΘΖ/23 1.857,12 €

7069/ΘΖ/23 56.442,32 €

13

Εγχώριος Ηλεκτρονικός Ανοικτός Διαγωνισμός για την 
προμήθεια αντιδραστηρίων γρίπης των πτηνών στο 
πλαίσιο τοον συγχρηματοδοτούμενωνπρογραμμάτοον 
διερεύνησης και επιτήρησης της γρίπης των Πτηνών για 
τις ανάγκες της Δ/νσης Υγείας των Ζώων _ α/α συστ. 
ΕΣΗΔΗΣ 180873

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ082.20003

Διακήρυξη
3593/ΧΔ/2022 7085/ΘΖ/23 14.191,60 €

14

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ Προμήθειας 
Αντιδραστηρίων Γρίπης των πτηνών _ (6993/0Ζ/22 
Σύμβαση ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΠΛΑΙΣΙΟ - α/α συστ. 
ΕΣΗΔΗΣ 106548

Αριθμ. Προοτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ08220003

Διακήρυξη
3552/Θ.Ζ/2021

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ
ΣΥΜΒΑΣΗ
6996/ΘΖ/23

15.333,40 €

15

3η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ προμήθειας 
Αντιδραστηρίων Ταχείας Δοκιμής (rapid test), 
Επιβεβαιωτικών Δοκιμών, Μοριακής Δοκιμής CEA 
Method & Γονοτυπικής Ανάλυσης, στο πλαίσιο της υπ 
αριθμ. 6638/Θ.Ζ/2019 Σύμβασης Συμφωνίας Πλαισίου

Αριθμ. Προοτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ08220003
6926/ΘΖ/2022

Συμπλη ρω ματ ικό 
τιμολόγιο ποσού 

5.580,00 ευρώ λόγω 
λανθασμένης χρέωσης 

τιμής μονάδος

16
Απευθείας διαπραγμάτευση για την προμήθεια 
αντιδραστηρίων για την επιβεβαίωση της φυματίωσης των 
βοοειδών

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ08220003
7157/ΚΚ/23 6.579,10 €

LT
4^
00
LTi

Τ
εύχος B' 53 Ί 4/20.09.2024 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ

 ΤΗ
Σ Κ

Υ
ΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ



17

Απευθείας διαπραγμάτευση για την παροχή Υπηρεσιών 
συσκευασίας και μεταφοράς βιολογικών υλικών (εμβολίων 
λύσσας, δειγμάτων ορών αίματος, κεφαλών ζώων), στο 
πλαίσιο της εφαρμογής του προγράμματος επιτήρησης και 
καταπολέμησης της λύσσας

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ082.20003

Πρόσκληση
597/56308/23-02-24

ΑΔΑΜ
24PROC014315276

7203/ΚΚ/24 37.200,00 €

ΑΓΟΝΑ 13.356,04 €

Εγχώριος Ηλεκτρονικός Ανοικτός Διαγωνισμός για την 
προμήθεια «Αντιδραστηρίων, χημικών

7092/ΔΑ/23 2.374,84 €

7093/ΔΑ/23 2.941,50 €

18

ουσιών, αντιορών, θρεπτικών υποστρωμάτων και
αναλώσιμου εργαστηριακού εξοπλισμού
για την διενέργεια εργαστηριακών εξετάσεων για τα

Αριθμ. Πρωτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
ΣΑΕ 0822 

Κωδ. Έργου 
2020ΣΕ08220003

Διακήρυξη
7095/ΔΑ/23 2.750,90 €

προγράμματα ελεγχου ζωονοσογόνου σαλμονελλας στους 
πληθυσμούς ορνίθων-ινδορνίθων και εφοδίων για τις 
ανάγκες του συγχρηματοδοτούμενου Προγράμματος 
Παρακολούθησης Μικροβιακής Αντοχής (AMR), για το 
έτος 2022» _ (α/α συστ. ΕΣΗΔΗΣ 171330)

6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-
ΝΥ9

3586/ΔΑ/2022
7096/ΔΑ/23 2.600,90 €

Δεν υπεγραφει 
σύμβαση - 
ΑΜΕΣΗ 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ

1.822,80 €

Δεν υπεγραφει 
σύμβαση ΑΜΕΣΗ 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ
157,01 €

19 ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΙΑ Λύσσας, Γρίπης παθολογίας πτηνών 
και οζωδους δερματίτιδας

Αριθμ. Προοτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ082.20003
6517/Γ.Φ/18 768,50 €

20
Απ’ ευθείας ανάθεση για την προμήθεια αντιδραστηρίων 
για το πρόγραμμα επιτήρησης και καταπολέμησης της 
λύσσας

Αριθμ. Προοτ: 
44405/12-05-2023 

ΑΔΑ:
6ΜΚΥ46ΜΤΛΡ-

ΝΥ9

ΣΑΕ 0822 
Κωδ. Έργου 

2020ΣΕ08220003

Αριθμ. Πρωτ 
Εγγράφου: 

1210/176785/19-06- 
2024

33.500,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 3.174.932,38 €

5
4

8
5

2
 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ

 ΤΗ
Σ Κ

Υ
ΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
Τ

εύχος Β
'5314/20.09.2024



Τ εύ χο ς  B' 5 3 1 4 /2 0 .0 9 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54853

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024 
Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

και Τροφίμων
ΚΩΝ ΣΤΑΝ ΤΙΝ ΟΣ
ΤΣΙΑΡΑ Σ



54854 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύχο ς  B' 5 3 1 4 /2 0 .0 9 .2 0 2 4

ΕΤ
ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α' 131 
και π.δ. 29/2018/Α'58).

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr.

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά
νεται κατά 0,30 €. To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση:
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημοσίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

Β. Κατ' εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων.

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό
γους για όλες τις υπηρεσίες μας, περιλαμβάνονται στον ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης.

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα Ιστότοπος: www.et.gr
Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30 και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180) 
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139)

Μ
Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας, συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας. W

* 0 2 0 5 3 1 4 2 0 0 9 2 4 0 0 1 6 *

http://www.et.gr
http://www.et.gr
mailto:webmaster.et@et.gr
http://www.et.gr
http://www.et.gr
mailto:helpdesk.et@et.gr
mailto:webmaster.et@et.gr
mailto:grammateia@et.gr

